*CONDSEF K A\\%g ASSOCIACAO INDIGENISTAS ASSOCIADOS

SERVIDORES DA FUNAI

Oficio Conjunto CONDSEF/FENADSEF-ANSEF-INA n2 291/2023.

Brasilia-DF, 20 de outubro de 2023.

Ao Senhor

JOSE LOPEZ FEIJOO

Secretdrio de RelagGes de Trabalho

Ministério da Gestao e da Inovagdao em Servigos Publicos - MGl

c/c

A Senhora
SONIA GUAJAJARA
Ministra dos Povos Indigenas - MPI

A Senhora
JOENIA WAPICHANA
Presidenta da Fundagdao Nacional dos Povos Indigenas - FUNAI

Assunto: Plano de Carreira Indigenista.

Senhor Secretario,

Os servidores e servidoras da Fundagao Nacional dos Povos Indigenas — Funai, representados
pela Confederagdo dos Trabalhadores no Servigo Publico Federal - CONDSEF/Federac¢do Nacional dos
Trabalhadores no Servico Publico Federal - FENADSEF e seus sindicatos filiados, pela Associa¢ao
Nacional de Servidores da Funai — ANSEF, pela Indigenistas Associados - INA, vém informar que a
proposta de acordo apresentada pelo MGI para o Plano de Carreira Indigenista e o Plano Especial de
Cargos foi aprovada por ampla maioria, em assembleias realizadas por Unidade Federativa,
convocadas pelos sindicatos gerais filiados a CONDSEF/FENADSEF.

Com a aprovacgdo, vislumbramos no PCI/PEC uma real contribuicdo para o fortalecimento
institucional da Funai, a valorizacdo do quadro de servidores e a melhoria no servico publico prestado
aos povos indigenas no Brasil.

Consideramos que o compromisso manifestado pelo Presidente Lula, de que os servidores da
Funai ndo mais serdo tratados como de segunda categoria, terd um importante ponto de apoio com a
implementacao do Plano proposto.

Como salientamos, a proposta estd aprovada nos termos apresentados pelo MGI, ndo
obstante, apresentamos sugestfes para ainda aprimorar o plano, visando a oferecer algumas
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compensagoes parciais de modo a contemplar uma gama maior de setores da categoria, conforme
discussdes entabuladas nas assembleias deliberativas. Sdo elas:

a) Melhoria do Vencimento Basico (VB) do Plano Especial de Cargos (PEC) para corrigir
uma distor¢ao presente entre o VB do PCl e o do PEC: diminuir essa diferenga transferindo
valores da GDAIN para o VB tornaria o PEC mais igualitario e contemplaria ao menos
parcialmente importantes expectativas da categoria;

b) Revisdo da Situacdo dos Engenheiros e outros cargos do PGPE: com base na Lei
12.2772010, que estabeleceu saldrios mais elevados para essas categorias profissionais,
propomos que os novos valores previstos para a GAPIN em trés bandas sejam estendidos para
os demais casos, garantindo uma equidade salarial e reconhecimento adequado para todos os
profissionais, incluindo aqueles que permanecerao no PGPE;

c) Melhoria das CondicGes de Trabalho dos Indigenas na Funai: Embora ndo seja matéria
propriamente afeta a proposta de acordo do PCI/PEC, tal situacdo é indissociavel da melhoria
das condi¢des de trabalho na instituicdo e democratizacdo das relagdes interétnicas entre os
varios segmentos de trabalhadores. Isso porque com a possibilidade de extensdo dos
contratos temporarios dos indigenas, conforme a Medida Proviséria 1.181/2023, é crucial
garantir a estes trabalhadores acesso a saldrios adequados, estabilidade e condi¢cdes de
trabalho dignas. Isso assegurara que todos os profissionais atuantes na Funai tenham
igualdade de oportunidades e tratamento.

Tais demandas complementares aqui apresentadas sdo algumas das que surgiram a partir dos
debates das assembleias deliberativas e - embora ndo tenham carater condicionante - sua adocdo
representaria um importante passo dado pelo governo para solidificar e consolidar essa significativa
vitéria da luta dos servidores da Fundacao Nacional dos Povos Indigenas.

Certos de contar com vossa colaboracdo, permanecemos a disposicdo e solicitamos o
agendamento de reunido, o mais breve possivel, para assinatura do acordo e prosseguimento do
encaminhamento da proposta.

Atenciosamente,
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Sérgio Mo da/Silva Wagyor Persiva Sena Gustavo Vieira
Secretario'Geral da CONDSEF/ Diretor Presidgnte da Associagdo Nacional Presidente da INA
FENADS dos Servidores da Funai

(ANSEF)



Condsef

De: notificacao@servicos.gov.br

Enviado em: sexta-feira, 20 de outubro de 2023 15:32

Para: JEEE o dsef@condsef.org.br

Assunto: Protocolo Digital - Ministério da Gestéo e da Inovagéo em Servigos Publicos -

Solicitagéo Aceita: 308803.3085059/2023

Prezado (a) usuario (a), ” M Q X

Informamos que a solicitagdo no Protocolo Digital Ministério da Gestéo e da Inovagdo em Servicos
Publicos foi aceita e gerou 0 Numero Unico de Protocolo (NUP) 14022.102278/2023-71.

Quaisquer divergéncias das informagdoes prestadas ou problemas nos arquivos anexados serdo
comunicados ao(a) senhor(a) através dos e-mails informados em seu cadastro.

Informagdoes referentes a tramitagfo de seu processo estardo disponiveis no sitio gov.br/economia/sei

Por gentileza, finalize a sua solicitagdo no portal Gov.br e responda nossa pesquisa de satisfagdo. Sua
participacdo nos ajudara a melhorar cada vez mais os servicos.

Atenciosamente,

Equipe de atendimento Protocolo Digital

Esta ¢ uma mensagem automatica e ndo deve ser respondida.
Clique aqui para mais informagdoes de sua solicitagéo.


fatima.local
Linha

fatima.local
Linha

fatima.local
Linha

fatima.local
Linha

fatima.local
Linha

fatima.local
Linha


Condsef

De: notificacao@servicos.gov.br

Enviado em: sexta-feira, 20 de outubro de 2023 15:18

Para: ; condsef@condsef.org.br

Assunto: Protocolo Digital - Ministério da Gestao e da Inovag&o em Servigos Publicos - N° da

Solicitagdo: 308803.3085059/2023

Registramos o recebimento da solicitagdo n® 308803.3085059/2023 em 20/10/2023 as 15:17, que se
encontra na fase de TRIAGEM. Caso tenha protocolado em nome de outra pessoa, uma notificagio também
serd enviada a ela.

O recibo definitivo contendo o Ntiimero Unico de Protocolo-NUP sera enviado para o e-mail cadastrado no
prazo maximo de vinte e quatro horas, contadas do recebimento, salvo quando este ocorrer as sextas-feiras,
véspera de feriados ou pontos facultativos ou haja restri¢do técnica, devidamente fundamentada.

E de exclusiva responsabilidade do usudrio verificar as notifica¢des enviadas ao e-mail cadastrado e
acompanhar o andamento de sua solicitagdo no portal gov.br.

Atenciosamente,

Equipe de atendimento Protocolo Digital

Esta ¢ uma mensagem automética e ndo deve ser respondida.
Clique aqui para mais informagdes de sua solicitagdo.
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Condsef

De: notificacao@servicos.gov.br

Enviado em: sexta-feira, 20 de outubro de 2023 15:47

Para: B condsef@condsef.org.br

Assunto: Protocolo Digital - Ministério da Gestéo e da Inovagéo em Servigos Publicos -

Solicitag&o Aceita: 308803.3086164/2023

Prezado (a) usuério (a), Mﬂ

Informamos que a solicitagdo no Protocolo Digital Ministério da Gestéo e da Inovagdo em Servigos
Publicos foi aceita e gerou o Numero Unico de Protocolo (NUP) 14022.102284/2023-29.

Quaisquer divergéncias das informagdoes prestadas ou problemas nos arquivos anexados serdo
comunicados ao() senhor(a) através dos e-mails informados em seu cadastro.

Informagdoes referentes a tramitagdo de seu processo estardo disponiveis no sitio gov.br/economia/sei

Por gentileza, finalize a sua solicitagdo no portal Gov.br e responda nossa pesquisa de satisfa¢do. Sua
participagdo nos ajudara a melhorar cada vez mais 0s servigos.

Atenciosamente,

Equipe de atendimento Protocolo Digital

Esta é uma mensagem automética e ndo deve ser respondida.
Clique aqui para mais informagdoes de sua solicitag&o.
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Ministério da Gestéo e da Inovagédo em Servigos Publicos
PROTOCOLO DIGITAL - RECIBO DA SOLICITACAO
N° 308803.3086164/2023

DADOS DO SOLICITANTE

Nome: FATIMA@F
E-mail; **xrekxx R

CPF: * I

DADOS DO REPRESENTADO

Raz&o Social: CONFEDERACAO DOS TRABALHADORES NO SERVICO PUBLICO FEDERAL -
CONDSEF

E_m al I . *******@******* *kk *r

CNPJ: 26.474.510/0001-94
DADOS DA SOLICITACAO

Numero da Solicitacéo: 308803.3086164/2023

Tipo da Solicitacao: 5 - Protocolizar documentos para o Ministério dos Povos Indigenas
Informagdes Complementares: N&o ha

NUumero do Processo Informado Pelo Solicitante: 14022.102106/2023-06

Data e Hora de Encaminhamento: 20/10/2023 as 15:21

DOCUMENTACAO PRINCIPAL

Tipo do Documento Nome do Arquivo

Requerimento 0f-291 mgi 20-10-2023 funai-pci.pdf

DOCUMENTACAO COMPLEMENTAR (Preenchimento Opcional)

Descricdo do Documento Nome do Arquivo

N&o ha Nao ha

Sua solicitacdo podera ter a documentacao conferida, antes de ser tramitada para a unidade responsavel.
Em até 24h, a partir do envio, verifique o recebimento de e-mail contendo o Numero Unico de Protocolo
(NUP) e orienta¢des para o acompanhamento.

O presente documento registra as informag6es inseridas no Portal de Servigos do Governo Federal (https://www.gov.br/protocolodigital)
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Condsef

De: notificacao@servicos.gov.br

Enviado em: segunda-feira, 23 de outubro de 2023 11:24

Para: condsef@condsef.org.br

Assunto: Protocolo Digital - Fundagéo Nacional do Indio - Solicitag&o Aceita:

000173.0015961/2023

Prezado (a) usudrio (a), /’1?0 N A

Informamos que a solicitagdo no Protocolo Digital Fundagédo Nacional do Indio foi aceita e gerou o Ntimero
Unico de Protocolo (NUP) 08620.013802/2023-99.

Quaisquer divergéncias das informagdoes prestadas ou problemas nos arquivos anexados serdo
comunicados ao(a) senhor(a) através dos e-mails informados em seu cadastro.

Informagdoes referentes a tramitagdo de seu processo estardo disponiveis no sitio
http://sei.funai.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_externa=protocolo_pes
quisar&acao origem externa=protocolo pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0

Por gentileza, finalize a sua solicitagdo no portal Gov.br e responda nossa pesquisa de satisfagéo. Sua
participagdo nos ajudara a melhorar cada vez mais os servigos.

Atenciosamente,

Equipe de atendimento Protocolo Digital

Esta é uma mensagem automatica e ndo deve ser respondida.
Clique aqui para mais informagdoes de sua solicitagdo.
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Fundac&o Nacional do indio .
PROTOCOLO DIGITAL - RECIBO DA SOLICITACAO
N° 000173.0015961/2023

DADOS DO SOLICITANTE

Nome: FATIMA=
E_m al I : *kkkkkkk *****.***.*r
CPF: ***_&

DADOS DO REPRESENTADO

Raz&o Social: CONFEDERACAO DOS TRABALHADORES NO SERVICO PUBLICO FEDERAL -
CONDSEF

E_m al I . *******@******* *kk *r

CNPJ: 26.474.510/0001-94
DADOS DA SOLICITACAO

Numero da Solicitagéo: 000173.0015961/2023

Tipo da Solicitacao: Protocolar documentos junto a Funai

Informagdes Complementares: Solicito a substituicdo do oficio 291/2023 enviado anteriormente
Numero do Processo Informado Pelo Solicitante: 08620.013742/2023-12

Data e Hora de Encaminhamento: 20/10/2023 as 15:39

DOCUMENTACAO PRINCIPAL

Tipo do Documento Nome do Arquivo

Requerimento 0f-291 mgi 20-10-2023 funai-pci.pdf

DOCUMENTACAO COMPLEMENTAR (Preenchimento Opcional)

Descricdo do Documento Nome do Arquivo

N&o ha Nao ha

Sua solicitacdo podera ter a documentacao conferida, antes de ser tramitada para a unidade responsavel.
Em até 24h, a partir do envio, verifique o recebimento de e-mail contendo o Numero Unico de Protocolo
(NUP) e orienta¢des para o acompanhamento.

O presente documento registra as informag6es inseridas no Portal de Servigos do Governo Federal (https://www.gov.br/protocolodigital)
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